
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VILLAFRANCA TIRRENA 
Codice Scuola   MEIC819005 

Via S. Giuseppe Calasanzio, 17 - Tel./Fax 090/334517 
C. F.   97105960831 

98049 VILLAFRANCA TIRRENA (ME) 
e-mail: meic819005@istruzione.it - meic819005@pec.istruzione.it 

sito web: www.icvillafrancatirrena.gov.it 
 

 
Determinazione del Dirigente Scolastico      

 (Art. 11 del D. Lgs 163/2006) 
 
DETERMINA N. 20      Villafranca Tirrena, 12/04/2016 
Prot. 0004379/C14 
 
OGGETTO: DETERMINA a contrarre per la fornitura del servizio di organizzazione viaggio di 
istruzione Montalbano Elicona - Tripi 
 
Visto di REGOLARITÀ CONTABILE 
attestante la copertura finanziaria a valere su Progetto P04  del P.A. 2016 
Data:   
F.to Il D.S.G.A. 
Carmela Galati Rando 
 
CIG ZA31965B8C 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
ha adottato la seguente determinazione 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto l'articolo 11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, il quale dispone che "prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Considerato che si rende necessaria la fornitura del servizio Viaggio d’istruzione Montalbano 
Elicona - Tripi; 
Ritenuto che la predetta acquisizione risulta coerente con il Piano dell’Offerta Formativa dell’a. s. 
2015/2016 e con il Programma Annuale 2016 secondo quanto disposto dall’art.1 comma 2 del D.I. 
44/2001 (D.A. 895/2001); 
Considerato che l'oggetto del contratto è la fornitura di servizi; 
Visto il D.I. 44/2001 (D.A. 895/2001) ed in particolare l’art. 34; 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto altresì il regolamento per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico approvato con delibera 
n. 9 del Consiglio di Istituto seduta del 09/09/2015; 
Considerato che per la fornitura in oggetto non è stato possibile acquisire il prezzo sul mercato 
elettronico CONSIP; 

 

mailto:meic819005@istruzione.it
mailto:meic819005@pec.istruzione.it
http://www.icvillafrancatirrena.gov.it/


MOTIVAZIONE 
 

Atteso che ai sensi di quanto disposto dall’art. 29 comma 4 del D.Lgs. 163/2006, il costo 

complessivo, determinato in relazione alla programmazione degli acquisti di servizi e forniture per 

il progetto P04 effettuata in relazione al POF 2015/16 ed inserita nel PA 2016, ammonta a circa 

euro 4.500,00; 

Ritenuto di individuare, quale modalità della scelta del contraente le procedure previste dall’art. 34 

del D.I. 44/2001; 

DETERMINA 
 
1) di procedere all’affidamento in economia, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001(D.A. 895/2001), 

previa comparazione di preventivi; 

2) di impegnare la spesa presunta di euro 4.500,00 comprensivo d’ IVA al progetto P04 della 

gestione in conto competenza del Programma Annuale 2016, relativamente al corrispettivo per la 

fornitura del servizio, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento 

di aggiudicazione della fornitura medesima; 

3) di informare la ditta aggiudicataria che: 

-  essa si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

- deve dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura della notizia 

dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

4) di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria; 

5) di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. Carmela Galati Rando per lo svolgimento 

dell’attività istruttoria. 

 
. 

  f.to Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Ester Elide LEMMO 


